

# Pārkārtojumi DP dzīvē angļu joslā

## LIKVIDĒTAS DP NOMETNES DETMOLDA

Pēdējā laikā pārkārtojumu virknē, kas skar DP angļu joslā, zīmīgs fakts ir Detmoldas nometņu likvidēšana. Detmoldieši no Leopolda ielas un Siedenberga nometnes, kā arī no Hidesenas ciema pārvietoti uz Augustdorfu, lielu baraku puduri 12 km no Detmoldas, ko pakāpeniski atstāj tā līdzšinējie apdzīvotāji — poļi. Šinīs dienās uz Augustdorfu no Detmoldas pārvietoti 350 latviešu, 250 lietuviešu un ap 50 igauņu. Iespējams, ka nākotnē baltiešu skaits Augustdorfā vēl palielināsies, jo daļai nometņu, kas vēl ir apkīlātās vāciešu mājās, tās nāksies atstāt. Cik paredzams, tādā gadījumā uz Augustdorfu pārnāks arī Blombergas un varbūt pat Grēvenes vai Mērbekas nometņu iemītnieki.

Hidesenā un līdz ar to arī līdzšinējā LCK mītnē „Frische Quelle” iekārtotas mežinieku nometnes, kur novietoti baltieši, kas strādā Detmoldas zāģētavā. Negribēdami atstāt līdzšinējo mītni, meža darbos iesaistās arī daži LCK darbinieki. Jau ilgāku laiku šai pašā darbā iesaistījās LSK galvenās valdes loceklis J. Kalacis, rūpnieks G. Erenpreiss, tiesnesis G. Apinis, basketbolists M. Stulpiņš uc. Pavisam meža darbos strādā ap 200 detmoldiešu, kas tagad ar savām ģimenēm dzīvo agrākajās Hidesenas nometnēs. Detmoldā vēl paliek vienīgi Baltijas Centrālās padomes pārstāvības, kurām katrā ierādīts savs nams. Tā kā šie nami tomēr nespēj uzņemt BCP institūtus, tad arī tiem telpas ierādīs Augustdorfas barakās.

Līdz LCP nākošajai sesijai, kurā tā savā jaunajā sastāvā sanāks janvāra sākumā, lielāka aktivitāte no līdzšinējās LCK nav gaidāma. Kaut gan daļa darbinieku iesaistījušies

meža darbos, kārtējais latviešu bēgļu pārstāvības darbs tomēr turpinās. Apgrūtinājumus, protams, radīs daudz neērtākā satiksme ar Augustdorfu, bet BCP latviešu pārstāvība Detmoldā, Vitjestr. 8, kārtos lietas, kas grūtāk kārojamas no jaunās nometnes.

Tādi ir fakti, kas raksturo virzienu, kādā iet pārkārtošanās DP dzīvē angļu joslā. Ne tikai Detmoldā, bet arī visur citur DP iesaistīšana ražotājā darbā ir radikāla. Aptuveni var jau lēst, ka meža darbos strādā vairāki tūkstoši tautiešu. Tā ir pati lielākā nozare angļu joslā, kurā nodarbina DP. Seko darbs rūpniecībā ar 2000 nodarbinātu tautiešu un kūdras rakšanas un būvdarbi, kuos iesaistīto skaits drīzumā pārsniegs 2000—3000. Ieskaitot nometņu administrāciju un darbnīcas, nodarbināto kopskaits angļu joslā tagad sasniedz ap 60 proc. no visiem tautiešiem vai 85—90 proc. no visiem darba spējīgajiem.

B. Brāģeris